ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

с. Магарамкент 23 октября 2020 г.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Арабова Г.Я.,с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Магарамкентского района Сейфуллаева ФИО18,подсудимого ФИО1 ФИО19, защитника ФИО2 ФИО20, представившего удостоверение № 1506 и ордер №17 от 18 сентября 2020 года, при секретаре Айдунбекове ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО22, гражданина Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя селения Азадоглы Магарамкентского района республики Дагестан, не женатого, имеющего среднее образование, неработающего, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО23 применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с выполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

31.12.2019 участковые уполномоченные полиции отдела МВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО24 и ФИО4 ФИО25 несли службу на территории Магарамкентского района.

В указанный день, примерно в 20 часов 15 минут, оперативный дежурный ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО5 ФИО26 сообщил участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО27 и ФИО4 ФИО28 о необходимости выехать в с. Азадоглы Магарамкентского района, поскольку житель указанного села ФИО6 ФИО29 был доставлен в больницу с колото-резанной раной. Примерно в 20 часов 30 минут, по прибытию на место, а именно на окраину с. Азадоглы Магарамкентского района, ФИО3 ФИО30 потребовал от находившегося там ФИО1 ФИО35 проехать с ними в отдел полиции для выяснения причин совершенного им преступления. Однако ФИО1 ФИО31 отказался подчиняться требованиям УУП ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО36 после чего побежал в сторону зарослей. ФИО3 ФИО40 сразу же побежал за ФИО1 ФИО32., чтобы его задержать. Когда ФИО3 ФИО37 догнал ФИО1 ФИО38 и собирался доставить к автомашине, ФИО1 ФИО39, являющийся родственником ФИО1 ФИО33 с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти ФИО3 ФИО34 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, схватил его за форменную куртку и стал пытаться повалить ФИО3 ФИО50 на землю. При этом ФИО1 ФИО43 порвал правый нагрудной карман форменной куртки ФИО3 ФИО41 Когда у ФИО1 ФИО42 не получилось повалить ФИО3 ФИО51 на землю, он замахнулся в сторону ФИО3 ФИО44, пытаясь нанести удар по лицу, но ФИО3 ФИО47 уклонился от его удара. Затем ФИО1 ФИО49, применяя насилие в отношении представителя власти, схватил своими руками за горло ФИО3 ФИО45 и стал его душить, в ходе чего причинил ФИО3 ФИО48 телесные повреждения в виде ссадины в области шеи. Прибывшими на место сотрудниками полиции незаконные действия ФИО1 ФИО46 были пресечены. Далее он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №12 от 20.01.2020 у ФИО3 ФИО52 установлено телесное повреждение в виде ссадины в области шеи.

Подсудимый ФИО1 ФИО53 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и по обстоятельствам дела показал, что он полностью подтверждает данные им в ходе предварительного расследования показания по делу из которых следует, что 31.12.2019, примерно в 14 часов, он вместе со своими соседями, кто именно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, и двоюродным братом ФИО1 ФИО54 сидели на окраине села и праздновали наступление нового года. Они там разожгли огонь, готовили еду и выпивали спиртные напитки, а именно пиво и водку. Всего там было пять бутылок водки и 25 литров пива. Спустя некоторое время, к ним подошел односельчанин ФИО6 ФИО55, который присоединился к застолью. Когда они сидели за столом и выпивали, между ФИО6 ФИО60 и ФИО1 ФИО56, которые как и он находились в нетрезвом состоянии, началась словесная перепалка, они оскорбляли друг друга. ФИО1 ФИО59 говорил ФИО6 ФИО61, что несколько месяцев назад последний его оскорбил и попросил ФИО6 ФИО57 вести себя хорошо в новом году. ФИО1 ФИО58 говорил, что не может простить этого высказывания ФИО6 ФИО68 Затем последний стал выражать недовольство по поводу того, что ФИО1 ФИО66 ему сделал замечание. В ходе этого конфликта ФИО1 ФИО62 и ФИО6 ФИО63 привстали. В какой-то момент, когда он отвлекся, они увидели на теле ФИО6 ФИО67 ножевое ранение, которое нанес ФИО1 ФИО64 В какой именно момент последний нанес удар ножом по телу ФИО6 ФИО69, он не видел. После этого односельчане, кто именно не помнит, отвезли ФИО6 ФИО65 в больницу. С ними также поехал и ФИО1 ФИО75, который, спустя 1-2 часа, приехал обратно к ним. Находясь там, в ночное время к ним подошли несколько сотрудников полиции, которые стали спрашивать про вышеуказанный инцидент, произошедший между ФИО1 ФИО71 и ФИО6 ФИО70 Увидев их, ФИО1 ФИО73 стал убегать в сторону лесного массива, после чего вслед за ним побежал УУП ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО72 Когда он увидел, что ФИО3 ФИО74

побежал за братом ФИО1 ФИО76, то догнал ФИО3 ФИО77, который уже держал ФИО1 ФИО78, после чего схватил его за форму и попытался нанести ФИО3 ФИО79 удар, но у него не получилась, так как ФИО3 ФИО80 уклонился от удара. В ходе этого он порвал нагрудной карман его форменной куртки. Далее он схватил ФИО3 ФИО84 за горло и стал душить последнего, чтобы он отпустил ФИО1 ФИО81 На тот момент он не знал, что ФИО6 ФИО82 скончался в больнице. Он думал, что сотрудники полиции хотят избить ФИО1 ФИО85 Далее к ним подбежали несколько сотрудников полиции, которые стали разнимать его от ФИО3 ФИО83 После этого они надели на него наручники и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Когда на него надевали наручники он сопротивлялся, пытался вырваться с рук сотрудников полиции, в связи с чем несколько раз падал на землю лицом.

В настоящее время он сожалеет о случившемся. Он применил физическую силу в отношении ФИО3 ФИО86, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. Он примирился с потерпевшим по делу ФИО3 ФИО87 и извинился перед ним за свои неправомерное поведение при исполнении им своих служебных обязанностей.

Потерпевший по делу ФИО3 ФИО88 в судебное заседание не явился, направил в суд письменное заявление о согласии на рассмотрении дела без его участия.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО3 ФИО89 следует, что 31.12.2019 в 16 часов он совместно с УУП ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО4 ФИО90 проводили патрулирование населенных пунктов Ново-Аул, Яруквалар Азадоглы и Кличхан Магарамкентского района. В этот день, примерно в 20 часов 15 минут, оперативный дежурный районного отдела полиции сообщил им, что в Дербентскую ЦГБ с колото-резанной раной доставлен житель с. Азадоглы Магарамкентского района ФИО6 ФИО91, который получил указанное ранение в селе Азадоглы. Они сразу же направились в указанное село и когда подъехали к зданию сельской администрации увидели большое скопление жителей села. На их вопросы о произошедшем они ответили, что ничего не знают. Далее ими была получена информация о том, что на окраине села между ФИО1 ФИО92 и ФИО6 ФИО93 произошла словесная перепалка, в ходе которой ФИО1 ФИО94 ударил ножом ФИО6 ФИО97 После этого они сразу же вместе с прибывшей оперативно-следственной группой выехали на место. По прибытию он увидел ФИО1 ФИО95., который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он представился сотрудником полиции, предъявил ему служебное удостоверение, после чего потребовал от ФИО1 ФИО96 проехать с ними в отдел полиции для выяснения причин совершенного им преступления. Однако последний его слушать не стал и побежал в сторону зарослей, канавы. Он сразу же побежал за ФИО1 ФИО99, чтобы задержать последнего. Когда он догнал ФИО1 ФИО108 и собирался доставить к автомашине, его за форменную куртку схватил ФИО1 ФИО98, являющийся родственником ФИО1 ФИО100, также находившийся там, и стал пытаться повалить его на землю. При этом ФИО1 ФИО107 порвал правый нагрудной карман форменной куртки, одетой на нем. Когда у ФИО1 ФИО101 не получилось повалить его на землю, он замахнулся в его сторону, пытаясь нанести ему удар по лицу, но он уклонился от удара. Затем ФИО1 ФИО102 схватил своими руками его за горло и стал душить. Он чувствовал, как ФИО1 ФИО109 сильно его душил. Увидев это, к ним подбежали сотрудники полиции ФИО4 ФИО103, ФИО7 ФИО104 и ФИО8 ФИО105, которые, применив физическую силу, оттащили ФИО1 ФИО110 от него в сторону, после чего надели на последнего наручники. Когда на ФИО1 ФИО106 надевали наручники, последний сопротивлялся, пытался сбежать. Далее, принятыми мерами ФИО1 ФИО111 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он же обратился за медицинской помощью в Новоаульскую участковую больницу, поскольку у него после удушения болела голова. В больнице ему оказали всю необходимую помощь. Ранее у него с ФИО1 ФИО114 каких-либо конфликтов или неприязненных отношений не было. От ФИО1 ФИО112 исходил сильный запах алкоголя. Когда ФИО1 ФИО113 душил его, он это почувствовал.

Кроме признания вины самим подсудимым его виновность в предъявленном обвинении установлена исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей и письменными и иными доказательствами по делу.

Из заявления участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Магарамкентскому району капитана полиции ФИО3 ФИО115, следует, что 31.12.2019, примерно в 20 часов, во время несения службы в с. Азадоглы Магарамкентского района житель указанного села ФИО1 ФИО116., находясь в состоянии алкогольного опьянения, применил в отношении него физическую силу, а именно стал душить его, порвал карман форменной куртки.

Свидетель ФИО7 ФИО117 в судебном заседании показал, что в органах внутренних дел работает с 1999 года и в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по Магарамкентскому району состоит с 2011 года. С 2019 года исполняет обязанности начальника ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району.

Примерно в 20 часов, от оперативного дежурного ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО5 ФИО124 ему и его коллегам стало известно, что в Дербентскую ЦГБ с колото-резанной раной доставлен житель с.Азадоглы Магарамкентского района ФИО6 ФИО118 Также оперативный дежурный сообщил им, что ФИО6 ФИО125 получил указанное ранение в с.Азадоглы, после чего он, и его коллеги ФИО8 ФИО120., ФИО9 ФИО119 сразу же направились туда. Находясь в с. Азадоглы, ими была получена информация о том, что на окраине села между ФИО1 ФИО122 и ФИО6 ФИО121 произошла словесная перепалка, в ходе которой ФИО1 ФИО123 ударил ножом ФИО6 ФИО127 После этого они сразу же вместе с находящимися в с.Азадоглы участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по Магарамкенсткому району ФИО4 ФИО128 и ФИО3 ФИО126 выехали на место совершения преступления, а именно на окраину с. Азадоглы. По прибытию они увидели ФИО1 ФИО129 который находился в состоянии алкогольного опьянения. УУП ФИО3 ФИО142 представился сотрудником полиции, предъявил ФИО1 ФИО130 свое служебное удостоверение и потребовал от последнего проехать с ними в отдел полиции для выяснения причин совершенного ФИО1 ФИО132 преступления. Однако ФИО1 ФИО131. не стал подчиняться требованиям ФИО3 ФИО137 после чего побежал в сторону зарослей. ФИО3 ФИО143 сразу же побежал за ФИО1 ФИО133 чтобы его задержать. Затем он увидел, что находящийся на месте ФИО1 ФИО136 своими руками душил ФИО3 ФИО138, после чего он с остальными работниками подошли к ним и оттащили ФИО1 ФИО134 в сторону. В связи с тем, что ФИО1 ФИО135 не успокаивался, применив физическую силу, ими были надеты на него наручники и ФИО1 ФИО140 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Когда на ФИО1 ФИО139 надевали наручники, последний сопротивлялся, пытался сбежать. ФИО1 ФИО141 находился в нетрезвом состоянии. От него исходил запах алкоголя.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 ФИО144 следует, что он в органах внутренних дел работает с 2015 года. В должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району состоит с 2016года.Примерно в 20 часов, от оперативного дежурного ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО5 ФИО145 ему стало известно, что в Дербентскую ЦГБ с колото-резанной раной доставлен житель с. Азадоглы Магарамкентского района ФИО6 ФИО148 Также оперативный дежурный сообщил им, что ФИО6 ФИО146 получил указанное ранение в с. Азадоглы. после чего он, исполняющий обязанности начальника ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО7 ФИО147 и оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО9 ФИО153 сразу же направились в с. Азадоглы Магарамкентского района. По прибытию в указанное село, ими была получена информация о том, что на окраине села между ФИО1 ФИО154 и ФИО6 ФИО155 произошла словесная перепалка, в ходе которой ФИО1 ФИО149 ударил ножом ФИО6 ФИО150 После этого они сразу же вместе с находящимися в с. Азадоглы участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по Магарамкенсткому району ФИО4 ФИО151 и ФИО3 ФИО152 выехали на место совершения преступления, а именно на окраину с. Азадоглы. По прибытию на место они увидели ФИО1 ФИО156, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем сотрудник полиции ФИО3 ФИО166 представился, предъявил ФИО1 ФИО157 свое служебное удостоверение и потребовал от него проехать с нами в отдел полиции для выяснения причин совершенного им преступления. Однако ФИО1 ФИО158 не стал подчиняться требованиямФИО3 ФИО159 и побежал в сторону зарослей, растущих на указанной местности. ФИО3 ФИО165 сразу же побежал за ФИО1 ФИО167 чтобы его задержать. Затем он увидел, что находящийся на месте ФИО1 ФИО160 являющийся двоюродным братом ФИО1 ФИО164 своими руками схватил шею ФИО3 ФИО168. и душил его. После этого он с остальными сотрудниками полиции, а именно ФИО4 ФИО161., ФИО9 ФИО162 и ФИО7 ФИО163 подошли к ним и оттащили ФИО1 ФИО169 в сторону. В связи с тем, что ФИО1 ФИО174 не успокаивался, применив физическую силу, ими были надеты на него наручники и ФИО1 ФИО172 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Когда на ФИО1 ФИО173 надевали наручники, последний сопротивлялся, пытался сбежать. Также ФИО1 ФИО171. несколько раз падал на землю, когда пытался вырваться из их рук.ФИО1 ФИО175 находился в состоянии алкогольного опьянения. Он понял, что ФИО1 ФИО170 находится в нетрезвом состоянии, поскольку от последнего исходил запах алкоголя.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 ФИО176, следует, что в органах внутренних дел работает с 2000 года. В должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району состоит с декабря 2016 года.

Примерно в 20 часов, от оперативного дежурного ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО5 ФИО178 ему и его коллегам стало известно, что в Дербентскую ЦГБ с колото-резанной раной доставлен житель с.Азадоглы Магарамкентского района ФИО6 ФИО177 Также оперативный дежурный отдела полиции сообщил им, что ФИО6 ФИО179 получил указанное ранение в с.Азадоглы, после чего он, исполняющий обязанности начальника ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО7 ФИО180 и оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО8 ФИО183 направились в с.Азадоглы Магарамкентского района для установления всех обстоятельств совершенного преступления.По прибытию в указанное село, ими была получена информация о том, что на окраине села между ФИО1 ФИО181 и ФИО6 ФИО182 произошла словесная перепалка, в ходе которой ФИО1 ФИО188 ударил ножом ФИО6 ФИО185 После этого они сразу же вместе с находящимися в с. Азадоглы участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по Магарамкенсткому району ФИО4 ФИО186 и ФИО3 ФИО184 выехали на место совершения преступления, а именно на окраину с. Азадоглы. По прибытию на место, примерно в 20 часов 30 минут, они увидели ФИО1 ФИО187 находящегося в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудник полиции ФИО3 ФИО201 представился, предъявил ФИО1 ФИО189 свое служебное удостоверение и потребовал от него проехать с ними в отдел полиции для выяснения причин совершенного ФИО1 ФИО193 преступления. Однако ФИО1 ФИО190 не стал подчиняться требованиям ФИО3 ФИО196 и побежал в сторону зарослей, растущих на указанной местности. ФИО3 ФИО199 сразу же побежал за ФИО1 ФИО191 чтобызадержать последнего. Затем он увидел, что находящийся на месте ФИО1 ФИО195., являющийся двоюродным братом ФИО1 ФИО200, своими руками схватил шею ФИО3 ФИО192 и душил последнего. После этого он с остальными сотрудниками полиции подошли к ним и оттащили ФИО1 ФИО198 сторону. В связи с тем, что ФИО1 ФИО194 не успокаивался, подменив физическую силу, ими были надеты на ФИО1 ФИО197 наручники и последний был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства Когда на него надевали наручники, ФИО1 ФИО203 сопротивлялся, пытался сбежать. Также ФИО1 ФИО202 несколько раз падал на землю, когда пытался вырваться из их рук. ФИО10 А.В. находился в нетрезвом состоянии.

Аналогичные показаниям свидетелей ФИО7 ФИО206., ФИО8 ФИО205, ФИО9 ФИО204показания в судебном заседании дал свидетель ФИО4 ФИО210. ФИО11 Исабегович, в судебном заседании показал, что является двоюродным братом подсудимого, он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и находится под стражей. Его дело рассматривается другим составом суда. Его брат ФИО1 ФИО208 находился с ним при его задержании 31. 12.2019 года в лесу около селения Азадоглы сотрудниками полиции, однако он насилие в отношении участкового инспектора ФИО3 ФИО211 не применял и он ничего подобного не видел.

В связи с существенным расхождением его показаний в суде с данными им показаниями при проведении предварительного расследования по данному делу, по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО1 ФИО212, данные им при допросе его в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 ФИО213, данных им при допросе его в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу следует, что 31.12.2019 на окраине с.Азадоглы Магарамкентского района Республики Дагестан он со своими знакомыми и двоюродным братом ФИО1 ФИО221 отмечали наступление нового года. После нанесения односельчанину ФИО6 ФИО214 удара ножом они сразу же отвезли последнего в больницу. Далее он обратно приехал на место застолья и продолжал отмечать наступление нового года. Он тогда еще не знал, что ФИО6 ФИО215 скончался в больнице. Затем на место совершения преступления приехали несколько сотрудников полиции и он, испугавшись, побежал в сторону зарослей. В это время за ним побежал УУП ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО222, который догнав его, схватил и хотел доставить к автомашине. В этот момент к ним подошел ФИО1 ФИО216., который схватил ФИО3 ФИО223 и пытался повалить последнего на землю. Когда у ФИО1 ФИО220 не получилось повалить ФИО3 ФИО219 на землю, ФИО1 ФИО218 схватил ФИО3 ФИО217 за шею и стал душить последнего. После этого к ним подбежали несколько сотрудников полиции и оттащили ФИО1 ФИО224 в сторону. Последний в тот деньнаходился в состоянии алкогольного опьянения.

Из двух вышеизложенных взаимоисключающих показаний свидетеля ФИО1 ФИО225 суд принимает как достоверные показания данные им на предварительном расследовании, так как они полностью соотносятся с показаниями других свидетелей по делу.

Из заключения эксперта № 12 от 20.01.2020, следует, что у ФИО3 ФИО226 установлено телесное повреждение в виде ссадины в области шеи.

Из постановления Магарамкентского районного суда от 02.01.2020 года следует, что ФИО1 ФИО227 признан виновным в совершении31.01.2020 года административногоправонарушения,предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Из акта медицинского освидетельствования за № 0611 от 01.01.2020 года следует, что ФИО1 ФИО228 от медицинского освидетельствования на предмет установления наличия алкогольного опьянения отказался.

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2020 года установлено, что объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина пакета обвязана белой нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания «форменная куртка, принадлежащая участковому уполномоченному полиции отдела МВД России по Магарамкентскому району капитану полиции ФИО3 ФИО229 добровольно выданная им 21.01.2020 в ходе выемки». Целостность пакета не нарушена. При вскрытии пакета из него извлечена форменная куртка сотрудника полиции ФИО3 ФИО230 темно-синего цвета. Куртка на молнии с двумя накладными карманами, расположенными на груди, и закрывающимися на молнии в горизонтальном положении. На правом и левом рукавах куртки имеются нашивки с надписью следующего содержания «Полиция. МВД. Россия» и гербом МВД России. В ходе осмотра форменной куртки сотрудника полиции ФИО3 ФИО231 установлено, что правый нагрудной карман частично сорван.

После произведенного осмотра форменная куртка и погон упакованы в черный полиэтиленовый пакет, который опечатан печатью «для пакетов» Магарамкентского МРСО СУ СК РФ по РД и скреплен подписью следователя, после чего направлен для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств Магарамкентского МРСО СУ СК РФ по РД.

Согласно Постановлению о признании документов и предметов вещественными доказательствами от 24.01.2020, в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №12002820016000004 признанаформенная куртка УУП ОМВД Росси по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО232 хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Магарамкентского МРСО СУ СК РФ по РД.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2020 года установлено, что земельный участок, где ФИО1 ФИО233. применил физическую силу в отношении УУП ОМВД России по Магарамкентскому району капитана полиции ФИО3 ФИО234 располагается на окраине с. Азадоглы Магарамкентского района Республики Дагестан. В 250 метрах от осматриваемого участка проходит железная дорога. Южнее от осматриваемой территории в 300 метрах располагаются жилые дома, также Азадоглинская СОШ. На земельном участке имеется большое дерево высотой 15-16 м. В трех метрах от дерева имеется канава. Глубина канавы составляет 30-35 см. Далее определены географические координаты осматриваемой территории, которые составляют в мировой геодезической системе «N 41°49.762'», «Е 048°28.192'». Вокруг осматриваемого участка располагаются многочисленные кустарники высотой 2,5-3 метра.

Оценивая в совокупности исследованные судебном заседании доказательства по делу суд пришел к выводу о виновности ФИО1 ФИО235 в предъявленном ему обвинении.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения' дела.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей обвинения у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО236 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии с ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного,

данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим его наказание суд считает, отсутствие судимости, полное признанием им своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, то, что совершенное ФИО1 ФИО237 преступление относится к преступлениям средней тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, мнениепотерпевшего, на строгом наказании не настаивающем, исходя из принципа справедливости и соразмерности назначенного наказаниясовершенному деянию, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства в пределах санкции статьи, по которому квалифицированы его действия.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение осужденного.

Вещественное доказательство форменная куртка УУП ОМВД России по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО238, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Магарамкентского МРСО СУ СК РФ по РД подлежит после вступления приговора в законную силу возвращению по принадлежности ФИО3 ФИО240 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО241 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО243 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу №12002820016000004 

форменную куртку УУП ОМВД Росси по Магарамкентскому району ФИО3 ФИО244, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Магарамкентского МРСО СУ СК РФ по РД возвратить после вступления приговора в законную силу по принадлежности ФИО3 ФИО245 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи кассационной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Арабов Г.Я.